
1 

 

   

 

                            HOTĂRÂREA 
                            nr. 61 din 25 august 2023 

 
privind neasumarea  responsabilităţii  organizării și derulării  procedurilor de atribuire 

a contractelor/acordurilor – cadru pentru achiziţia  produselor și a  

contractelor/acordurilor – cadru de prestare a serviciilor pentru derularea măsurilor 

educative  aferente  programului  pentru  şcoli al României în perioada 2023-2029 

pentru unitățile de învățământ din Comuna Rebricea, pentru anul școlar 2023-2024. 

 

 

         Având în vedere: 

 - Adresa cu nr. 43/11262 din 09.08.2023 primită din partea Consiliului Județean Vaslui, 

înregistrată la Primăria Rebricea cu nr. 4296/10.08.2023; 

         -  Referatul de aprobare al primarului comunei Rebricea, în calitatea sa de inițiator, raportul de 

specialitate întocmit de secretarul general al comunei; 

În  conformitate cu prevederile art. 20 alin.(3) litera a) și punctul 1.4 din Anexa nr.6 la 

Hotărârea Guvernului nr.652/3.08.2023 privind aprobarea Programului pentru școli al României  în 

perioada 2023-2029,precum și pentru  stabilirea bugetului pentru implementarea acestuia în anul 

școlar 2023-2024; 

 În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. ”d”, alin. (7) lit. ”e”, art.139 alin. (1) şi art. 196 

alin. (1) lit. „a” din Ordonanta de urgenta nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

completările și modificările ulterioare; 

 

      CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI REBRICEA adoptă prezenta hotărâre: 

 

 Art.1. Se aprobă neasumarea responsabilităţii organizării și derulării procedurilor de 

atribuire a contractelor/acordurilor –cadru pentru achiziţia produselor și a contractelor/acordurilor 

–cadru de prestare a serviciilor pentru derularea măsurilor educative aferente programului pentru 

şcoli al României în perioada 2023-2029, pentru unitățile de învățământ din Comuna Rebricea, 

județul Vaslui, pentru anul școlar2023-2024. 

  Art.2. Primarul comunei va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri, prin 

compartimentele de specialitate.  

           Art.3. Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștința publică, prin afișare la sediu primăriei și pe 

site-ul instituției, și se va comunica primarului comunei Rebricea, Instituţiei Prefectului judeţul 

Vaslui. 
     

                                                                                                                               

Rebricea, 25 august 2023 

 
  PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ,                     CONTRASEMNEAZĂ, 

     Secretarul general al comunei,  

 …………………………….…                                    …………………………….      

                Airini Radu Mihai                                                            Jrs. Adina Maftei 
 
 
 

 

R O M Â N I A  
JUDEŢUL VASLUI  

COMUNA REBRICEA 
CONSILIUL LOCAL   

Cod poştal- 737455 – REBRICEA - Telefon/fax: 0235/457050;  

Telefon/fax : 0335/780051  

 
 
 



2 

 

 
 
 
 
      

 PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL 

NR 61/25.08.2023 

 Nr. 

crt. 
Operaţiuni efectuate 

Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei responsabile să 

efectueze procedura 

 0 1 2 3 

 1 
Adoptarea hotărârii s-a făcut cu majoritate  

□ simplă X absolută □ calificată 
25.08.2023 

 

 2 Comunicarea către primar 25.08.2023 

 3 Comunicarea către prefectul judeţului ....../....../2023 

 4 Aducerea la cunoştinţa publică 25.08.2023 

 5 
Comunicarea, numai în cazul celei cu 

caracter individual 
   ...../....../....... 

 6 
Hotărârea devine obligatorie sau produce 

efecte juridice, după caz 
...../....../....... 

   



 
 

 

   R O M Â N I A 

JUDEŢUL  VASLUI 

COMUNA  REBRICEA 

SECRETAR 
Cod poştal- 737455 – REBRICEA - Telefon 0235/457050;  Telefon/fax : 0335/780051 

   

 
 
 

RAPORT  DE  SPECIALITATE 
 

la proiectul de hotărâre privind neasumarea  responsabilităţii  organizării și derulării  

procedurilor de atribuire a contractelor/acordurilor – cadru pentru achiziţia  produselor și a  

contractelor/acordurilor – cadru de prestare a serviciilor pentru derularea măsurilor 

educative  aferente  programului  pentru  şcoli al României în perioada 2023-2029 pentru 

unitățile de învățământ din Comuna Rebricea, pentru anul școlar 2023-2024. 
 

 

 

 Având în vedere adresa cu nr. 43/11262 din 09.08.2023 primită din partea Consiliului Județean 

Vaslui, înregistrată la Primăria Rebricea cu nr. 4296/10.08.2023 prin care ni se aduce la cunoștință că 

 în M.O. nr. 728/8.08.2023 s-a publicat H.G. nr.652/3.08.2023 privind aprobarea Programului pentru 

școli al României în perioada 2023-2029, precum și pentru stabilirea bugetului pentru implementarea 

acestuia în anul școlar 2023-2024.  

Până la data publicării, organizarea și derularea procedurilor de atribuire a contractelor/acordurilor-

cadru pentru achiziția produselor aferente programului și a contractelor/acordurilor-cadru de prestare 

a serviciilor pentru derularea măsurilor educative, s-au desfășurat de către Consiliul Județean Vaslui.  

În conformitate cu prevederile art. 20, alin. (3), litera a) și punctul 1.4 din Anexa nr.6 la H.G. 

nr.652/3.08.2023, se dă posibilitatea derulării acest program prin instituția noastră, pentru unitățile 

școlare, beneficiare ale acestui program.  

 În acest sens, consiliul local, prin hotărâre, își asumă sau nu își asumă responsabilitatea organizării 

și derulării procedurilor de atribuire a contractelor/acordurilor-cadru pentru achiziția produselor și a 

contractelor/acordurilor-cadru de prestare a serviciilor pentru derularea măsurilor educative aferente 

programului.  

Termenul până la care va trebui să  înaintam Consiliului Județean Vaslui, hotărârea consiliului local 

de asumare/neasumare a responsabilității organizării și derulării procedurilor de achiziție pentru 

Programul pentru școli al României în perioada 2023-2029 este de 25 august 2023. 

Din aceste considerente și ținând cont, propun aprobarea proiectului de hotarare în forma prezentată 

de inițiator. 

18 august 2023 

 

Secretar general al comunei 

Jrs. Adina Maftei 



 1 

R O M Â N I A 

JUDEŢUL VASLUI 

COMUNA REBRICEA 

P R I M A R 

 

REFERAT DE APROBARE 

al proiectului de hotărâre 

privind neasumarea  responsabilităţii  organizării și derulării  procedurilor de atribuire a 

contractelor/acordurilor – cadru pentru achiziţia  produselor și a  contractelor/acordurilor – 

cadru de prestare a serviciilor pentru derularea măsurilor educative  aferente  programului  

pentru  şcoli al României în perioada 2023-2029 pentru unitățile de învățământ din Comuna 

Rebricea, pentru anul școlar 2023-2024. 

 

 Doamnelor şi domnilor consilieri 

 

  Am inițiat prezentul proiect de hotărâre având în vedere adresa cu nr. 43/11262 din 

09.08.2023 primită din partea Consiliului Județean Vaslui, înregistrată la Primăria Rebricea cu 

nr. 4296/10.08.2023 prin care ni se aduce la cunoștință că în M.O. nr. 728/8.08.2023 s-a publicat 

H.G. nr.652/3.08.2023 privind aprobarea Programului pentru școli al României în perioada 2023-

2029, precum și pentru stabilirea bugetului pentru implementarea acestuia în anul școlar 2023-2024 

și conform art. 20, alin. (3), litera a) și punctul 1.4 din Anexa nr.6 la H.G. nr.652/3.08.2023, 

consiliul local, prin hotărâre, își poate asumă sau nu, responsabilitatea organizării și derulării 

procedurilor de atribuire a contractelor/acordurilor-cadru pentru achiziția produselor și a 

contractelor/acordurilor-cadru de prestare a serviciilor pentru derularea măsurilor educative 

aferente programului.  

Până la data publicării prezentei Hotărâri de Guvern, organizarea și derularea procedurilor de 

atribuire a contractelor/acordurilor-cadru pentru achiziția produselor aferente programului și a 

contractelor/acordurilor-cadru de prestare a serviciilor pentru derularea măsurilor educative, s-au 

desfășurat de către Consiliul Județean Vaslui.  

Având în vedere acest lucru, propun ca și de acum înainte, organizarea și derularea procedurilor 

de atribuire a contractelor/acordurilor-cadru pentru achiziția produselor aferente programului și a 

contractelor/acordurilor-cadru de prestare a serviciilor pentru derularea măsurilor educative pentru 

unitățile școlare, beneficiare ale acestui program, aflate în subordinea Comunei Rebricea, să fie 

făcute tot de Consiliul Județean Vaslui.  

Având în vedere acest lucru :  

SUPUN SPRE APOBARE 

Proiectul de hotărîre privind neasumarea  responsabilităţii  organizării și derulării  

procedurilor de atribuire a contractelor/acordurilor – cadru pentru achiziţia  produselor și a  



 2 

contractelor/acordurilor – cadru de prestare a serviciilor pentru derularea măsurilor 

educative  aferente  programului  pentru  şcoli al României în perioada 2023-2029 pentru 

unitățile de învățământ din Comuna Rebricea, pentru anul școlar 2023-2024. 

 

 

          18 august 2023 

 

p.P R I M A R, 

Neculai MIHĂILĂ 

Viceprimar  


	H.C.L.61.NEASUMARE PROCEDURA ACHITIE SCOALA
	Rebricea, 25 august 2023

	H.C.L.61.Raport specialitate
	H.C.L.61.Referat de aprobare
	COMUNA REBRICEA
	P R I M A R


